Insuper interdum accidit, sine tumore in visceribus excitato, vasa lactea à materia crassa ac viscida istdem impacta in tantum obstrui, ut chyli satis laudabilis, & copiose licet confecti, penus haud sufficiens in sanguinem feratur. In hoc affectu alvus ut plurimum copiose dejicit, albida tamen, instar lactis coagulati, ac non, uti aliorum excrementa, bile tincta aut foetida. Quorum ratio est, quod sanguis depauperatus bilem flavam, è qua intestinis sulfusa, excrementorum color ac foetor procedunt, parcius progignit. In hoc casu acidulæ imprimis conveniunt, item de obstruentibus intus exhibitis, linimenta, fofus & balnea exterius usurpentur.

Contra marasum, sanguinis à crasi degeneris vitio exortum, lac asinum aut vaccinum aqua hordeata, aut alia idonea destillata dilutum, sæpe opem conferunt: Limacû juscula, aut lacteata cum istis incoctis; porro aquæ destillatæ ex lacte aut sero lactis cum limacibus & herbis antiscorbuticis temperatis, in hoc casu valde conducunt: in hunc finem etiam decocta ex herbis vulnerariis & antiscorbuticis infusus bono cum fructu sumuntur. Interea partibus externis frictions cum pannis, unguento resumptivo, aut oleo amygdalarum recenti madidis, & intepesactis, quotidie adhibeantur.

Cum sanguinis affecti, proindeque succum nutritium pervertentis vitio atrophia exoritur, plerumque febrem erraticam, cum sudoribus nocturnis adjunctam habet; in quantum scilicet massa sanguinea, à succo isto degeneri in effervescentias inæquales, ac incertas cogitur, atque materies ita molesta sudore nocturno ejicitur. In hoc casu victa tenui instituto, decocta & aquæ destillatæ, quæ sanguinem infundunt ac purificant, cum antiscorbuticis admixtis crebrò sumantur.

℞. Ra:

℞. Rafuræ eboris, C. Cervi, an. ʒ ii ʒ. rad. eryngii conditi ʒ vi. rad. cherefolii, taraxaci, an. ʒ ʒ. folior. linguæ cervinæ, hepaticæ, an. M. j. pomum j. incisum: passular. M. j. coquantur in aq. fontanæ lb. iv. ad tertie partis consumptionem. Colaturæ superaffundantur folior. beccabungæ contus. M. ii. salis prunellæ ʒ i ʒ. vel nitri fixi ʒ j. f. infusio clausa, & calida, per horas tres, sumantur ʒ iv. vel vi. ter in die.

℞. Folior. beccabungæ lb. iv. oxalidis, taraxaci totius, an. M. ii. limacum mundat. lb. i ʒ. cort. duorum aurantium: contusis & concisis affunde lactis recentis, vel feri lactis cum pomaceo facti, vel succi pomor. recentis lb. vi. destillentur more vulgari. Capiat ʒ iii. bis vel ter in die.

De Rheumatismo.

Hunc affectum à salium, qui sunt diversæ prospiciæ ac indolis, nempe fixi à sanguine, & acetosi à liquore nervoso adventantium, congressu & mutua effervescencia provenire statimus. Utriusque salis subjecta, sunt sæculentia superflua, à prædictis humoribus in turgescencias quasdam actis depositæ, atque in partes modo has, modo illas suffalæ: quare ut morbus curetur, & humorum turgescencia sedentur, & sæculentia eorum superflua expurgentur, etiam sales utroque ritu degeneres, ad volatilitatis statum reducantur.

Propter duas priores intentiones levis purgatio & phlebotomia imprimis requiruntur, & aliquoties pro tolerantia virium iterari debent: quin & diuretica & diaphoretica, quæ stasitates salinas quoquo modo foras convehant, subinde exhibeantur. Cujusmodi evacuationes, ut sedate, & cum *iv. p. p. p.*, & natura assistente melius succedant, opiatæ crebro sint in usu. Propter alterum scopum, in quo præcipuus curationis cardo versatur, alterantia, & præsertim quæ sale volatili prædita sunt, valde conducunt: quare in hoc casu vulgaris, sed non contemnenda medicina est, infusionem stercoris equi masculi, in vino tenui, aut cerevisia, aut aqua destillata appropriata factam, ad ʒ iv. vel vi. bis aut ter in die propinate. Quin & pharmacum paulo, gratius & non minus efficax parari potest, si ex stercore illo cum ingredientibus antiscorbuticis vino albo, aut pomaceo infusis, aqua destilletur, quæ ad ʒ iii. vel iv. bis in die exhibeatur: spiritum C. Cervi ac sanguinis sæpius in hoc casu, cum insigni ægrotantis commodo præscripsi.

De Hydropse.

Cum hydropem scorbuto supervenire solitum, duplicem statuimus, scil. habitualem & occasionalem; circa prioris medelam, plerumque & opera & oleum perditur: nulla etenim remedia hepar, atque pulmones, aliaque interdum viscera prorsus vitata, atque sanguinis crasin penitus subversam restituere possunt. In tali casu si quid agendum videtur, medicinae ambitus perangustus existit; neque enim catharticis, nec diaphoreticis, neque aliis cujusque generis evacuationi fortiori locus relinquitur: cardiacis, ac diureticis præcipue ac fere tantum insistendum erit. In hos fines, elixyres, tincturæ, electuaria, pulveres, infusiones, decocta, aquæ destillatæ, &c. quæ partim antihydropsicis, partim antiscorbuticis constant, exhibeantur; quorum tamen, quia parum aut nihil significant, formulis præscribendis superfedere visum est.

Hydrops scorbuticus, à causa evidenti, sive occasione quadam, uti offensum est, subito exciatus, non raro curationem admittit, quæ quidem ut facilius succedat, naturæ tumultus imprimis se-

dari, ac inordinationes compesci debent: quemobrem si vigiliæ adhuc plurimum infestant, somnus opiatarum usu concilietur, & subinde quoties valde opus sit, denuo accersatur. Quamprimum pro ratione virium purgare licet, sequens pulvis sumatur, & debitis intervallis aliquoties iteretur: interim à crebro enematum usu alvus soluta reddatur.

℞. Mercurii d. ʒ j. resin. Jalapæ gr. v. ad ʒ i. cariophyllor. ʒ ʒ. Misce, detur in cochleari panatellæ. Aliis temporibus diuretica, ac interdum diaphoretica sedulo propinentur.